In conjunctione hac notanda sunt :

I. Partes conjunctionis.

1. Ligamentum, s. membrana capsularis;
2. Termini cartilaginei ipsorum ossium;
3. *Meniscus*, s. cartilago interarticularis;
4. Ligamenta interna, e. g. ligamentum rotundum acetabuli.
5. Glandulae synoviales s. Haversianæ,
6. *Synovia* ipsa.

II. Modus conjunctionis; *a.* sine motu distincto,
synarthrosis,

1. *Suturæ ossium crani;*
2. *Gomphosis dentium;*
3. *Sympysis ossium pubis, ilium cum sacro;*

b. Cum motu manifesto, *Diarthrosis.*

1. *Amphiarthrosis*, ubi mobilitas minori gradu observatur, e. g. Tarsi et carpi inter se, malleoli cum talo; costarum cum vertebris.
2. *Rotatio, trochoides*, articulatio semicircularis, e. g. Atlantis cum epistropheo, radii cum ulna.
3. *Ginglymus*, articulatio per angulum s. recta, quæ non nisi flexionem aut extensionem per-

mittit; e. g. inter ossa femoris et tibiam, inter humerum et antibrachium, inter digitorum phalanges.

4. *Arthrodia*, cum motu manifesto, humeri v. c. et scapulæ, ossium metacarpi et phalangum digitorum.

E tabula synoptica sequenti res clarior evadet:

<i>Articulatio Ossium.</i>	cum motu mani- festo, (<i>Diarthro-</i> <i>sis.</i>)	profundo, <i>Enarthro-</i> <i>sis;</i> femoris in acetabu- lo.
		superficiali, <i>Arthro-</i> <i>dia;</i> humeri in sca- pula.
		reciproco. <i>Ginglymus;</i> ulnæ cum humero.
	cum motu ob- scuro, <i>Synarthro-</i> <i>sis.</i>	Ossa carpi et tarsi, cum cossibus metacarpi et metatarsi.
	cum motu non perceptibili. <i>An-</i> <i>phiarthrosis.</i>	Ossa carpi et tarsi inter se.

. Exceptis tamen his modis articulationis ossium in animalibus, in avibus in primis et in piscibus, observantur adhuc modi proprii generis, quæ suis locis commemorabuntur.

I I O.

Dividitur *sceleton* in *caput*, *truncum* et *extremitates*.

I I I.

Caput cranio et ossibus faciei absolvitur. *Cranium* constituunt octo ossa: loco antico *os frontis*, postico *os occipitis*, superiori, et lateraliter *ossa* duo *parietalia*, laterali et inferiori simul *ossa* duo *temporalia*; anteriori sub *os frontis*, *os ethmoideum*, inferiori *os sphenoideum*, quod, cum saepissime cum *os occipitis* concrescat, cum illo tanquam unicum *os*, nomine *ossis basilaris*, seu *sphenobasilaris*, ab aliis consideratur.

Processui cuivis petroso *os temporum* inhaerent *ossicula* tres *auditus*; utpote: *mal-
leus*, *incus*, cum apophysi sua, *ossiculo orbiculari*, s. *Sylvii*, proprium *os* non constitutive, et *stapes*.

Ossicula exigua, quæ sæpius inter suturas *os crani* adsunt, *triquetra* s. *Wormiana* appellantur.

112.

Faciem Anatomici in maxillam superiorem , ac inferiorem dividunt : maxilla superior constat ossibus tredecim, scilicet : 1. ossibus binis maxillaryibus ; 2. binis nasalibus ; 3. binis lacrymalibus ; 4. binis iugalibus ; 5. binis palatinis ; 6. binis spongiosis inferioribus ; et 7. osse vomeris.

Maxilla inferior in adultis non nisi unico osse componitur.

Hinc vero faciem absolvunt ossa quatuordecim ; inter quæ sex sunt paria , duo imparia.

113.

Maxillis binis lege naturali infiguntur *dentes* triginta duo ; ea ratione , ut sexdecim in superiori , sexdecim in inferiori adsint maxilla. Anteriores quatuor cuiusvis maxillae , medii , lati , *primores s. incisores* ; bini eos in utroque latere *excipientes , laniarii , s. canini* dicuntur. Caninis posteriora versus adjunguntur utrinque *molares* quinque , quorum duo ultimi quum sero plerumque prodeant , *dentes sapientiae* etiam salutantur.

114.

Truncum constituunt spina dorsi , thorax , et pelvis . Spina dorsi denuo constat vertebris vi- ginti quatuor veris seu legitimis ; nimirum septem

vertebris colli, duodecim *vertebris dorsi*, et quinque *vertebris* spuriis plerumque coalitis, ossis sacri et ossis coccygis nomine posticam partem pelvis constituentibus; qua quidem de causa a quibusdam etiam adnumerantur ossibus pelvis.

Pelvis componitur *ossibus innominatis* s. *coxarum*, quae ad meliorem hujus ossis intellectum ab anatomicis iterum in tres dividuntur *partes*. Pars lateralis nimirum et suprema pelveos nomine *os sium ilii* notatur; insimam partem lateralem constituant *ossa ischii*, *coxae*, s. *coxendicis*. Partes vero anteriores per synchondro-symphysin conjunctae, *ossa pubis* audiunt.

115.

Thorax constituitur ex utroque latere costis duodecim, quarum septem supremae *verae*, quinque inferiores *spuriae* vocantur, omnesque vertebrae dupli ratione adnectuntur; — anterius vero *sterno*, quod ex duabus constat partibus, et in extremitate inferiori adnexam habet *cartilaginem xyphoideam*.

Sterni humani in duodecim ossicula divisi exemplum unicum vidi, quod nunc, ni fallor, in Collectione ditissima celeberrimi *Blumenbach* conservatur.

116.

Extremitates quatuor sunt; binae *superiores* ad latera thoracis, binae *inferiores* ex inferiori parte ossium innominatorum dependentes; priores *brachiorum*, posteriores *semurum* et *crurum* etiam veniunt nomine.

117.

Extremitates superiores distinguntur:

1. in *humerum*, ex *scapula*, et *clavicula* compositum.
2. in *brachium*.
3. in *antibrachium*, compositum ex *ulna* et *radio*.
4. in *manum*, divisam in *carpum*, *metacarpum* et *quinque digitos*.

118.

Ad carpum referuntur *octo ossicula*, ordine ab *radio* ducto;

1. *Naviculare*;
2. *lunare*;
3. *cuneiforme*;
4. *pisiforme*;
5. *multangulum majus*;
6. *multangulum minus*;
7. *magnum*;
8. *unciforme*.

Metacarpum constituunt *ossa quinque*, et *digitos*, in universum *quatuordecim*; quorum *pollici* *bina*, reliquis vero *digitis* *quatuor*, *nimirum* *in-*

**

*dici, medio, annulari et auriculari tria singillatim propria, et in totidem series, speciali nomine *phalanges* dictas, divisa sunt.*

119.

Extremitates inferiores constituunt:

1. *Ossa femoris.*
2. *Crura, divisa in tibiam, fibulam, et patellam.*
3. *Pes extremus, subdivisus in tarsum; metatarsum et quinque digitos.*

120.

Tarsum componunt ossa septem; nimirum 1. *astragalus*; 2. *calcaneum*; 3. *os naviculare*; 4. *ossicula tria cuneiformia*; 5. *ossiculum cuboideum*. *Metatarso* quinque sunt ossa, *digitis* demum quatuordecim, simili serie ac in anterioribus distributa. Occurrunt praeterea, vix non semper, inter os primum metatarsi, et pollicem *ossicula bina sesamoidea*; quae subin et in manu, rarissime vero inter femur et tibiam, reperiuntur.

121.

Hisce praemissis aberrationes sceleti animalium ab eo hominis tanto melius et brevius explicari possunt.

A. *Sceleton Mammalium reliquorum.*

Sceletorum animalium icones
dederunt Volcher KOYTER. } Vide p. 150 huj.
van DYK. } operis, n. 1. 2. 13.
MEYER.

Sceleta sculpa a *Filippo d'LIAGNO*, opus rarissimum. Vide *G. Fischer's Fragmenta*. Vol. 1. p. 18. et 19.

Io. Fr. HERRMANN, *Observationes et anecdota ex osteologia comparata*. *Argent.* 1792. 4. insunt quædam de Vanipyro, de Urso mele, Talpa, de avibus, Falconibus nimirum, Colynibœ, Tringa Vanello L., de Rana et de Raja.

122.

Omnia ossa sceleti et plura in sceleto quadrupedum adsunt, etsi sœpius loco et formâ diversa. *Cetacea*, nec pelvim nec extremitates posteriores habent, et loco anteriorum analogon quoddam humeri et brachii vices gerit.

Modificationes vero ossium, s. numero s. formâ, quæ in generum distinctionem efficiunt, hic silentio prætereundæ, quippe quæ melius in generum dispositionem intrent.

123.

In cranio os appetat, quod subin maxillam superiorem multo prominentiorem sistit, scilicet *os intermaxillare*, incisores, quodsi adsint, re-

cipiens. Adest in omnibus classibus animalium vertebris donatorum, inde a simia ludibunda ad mutum pisces usque. Homini vero hoc os deficere, nec ulla aetate illi proprium esse, disquisitiones multorum annorum, et in multis collectionibus repetitae me edocuerunt.

Os intermaxillare, BLUMENBACHII denominatio omnibus allis praferenda.

Os incisivum HALLERI.

Os maxillaire inféricum. VITET.

G. Fischer Über die verschiedene Form des Intermaxillarknochens in verschiedenen Thieren.
Leipzig. Schäffer. 1800. 8. c. tabb acu.

Sutura incisiva cranii hominis debilem sistit analogiam suturæ ossis intermaxillaris, quippe quæ plane aliam servet directionem.

Nemini accidit, ut ossa hæc in homine observaret, nisi clarissimo AUTENRIETH, qui « distinctissima vidit ossa intermaxillaria in foetu humano» in dissertatione, quam auctori ipso debui, eujus vero, nunc combustæ, titulus mihi excidit.

WIEDEMANN, vorläufige Bemerkungen über das Zwischenkieferbein, in Eius Archiv für Zoolo-
gie und Zootomie. Vol. I. p. 25-28 §. 6.—9. — etiam de præsentia ossis intermaxillaris in homine convictus est.

124.

Aliud deinde os cranio in postica parte accedit in quadrupedibus quibusdam, inter ossa parietalia et occipitale intercalatum, cum ossibus triquetris nullo modo confundendum. Hoc *os epactale* s. *Göthianum*, formæ diversæ, vel transversum, vel triangulare, in minoribus hujus ordinis animalibus, majus, in majoribus, minus, constans observavi, in *palmigradis* s. *metatarsigradis*, quorum maximam partem *Glires LINNÆI* constituunt.

Os epactale, ab *επακτος*, intercalatus propter situm.

Os Göthianum, a primo ejus ingeniosissimo observatore in muribus, in quibus et MERREM et MEYER id observarunt, et a forma *transversum* appellarunt.

Equidem vero, in omnibus fere *metatarsigradis* observavi et delineavi. Vide G. FISCHER, observata quædam de Osse epactali s. Göthiano, inservientia prodromo Craniologiæ animalium. *Mosquae.* 1810. fol. c. tabb. aen. 3.

125.

Hinc maxilla et in universum ossa facialia se-
sse magis extendunt, et os occipitale magis de-
scendit, ita ut ex harum partium longitudine et
directione varietates generis humani, variaque

animalium genera optime cognosci queant. Qua quidem de causa viri doctissimi variam proposuerunt methodum, ad fabricam istam bene cognoscendam. Sic CAMPER, *lineam facialem*, DAUBENTON *lineam occipitalem*, tandemque BLUMENBACH *normam verticalem* proposuerunt.

126.

PETER CAMPER binas lineas rectas se invicem secantes ita dicit, ut horizontalis per meatum auditorium externum et narium fundum permeat, altera vero, ut ossis frontis supra nasum prominentem partem tangat, et inde ad extremum usque limbum alveolarem superioris maxillæ decurrat. Ex angulo, qui binarum istarum linearum concursu efficitur, æstumandum putavit vir egregius differentiam craniorum, tam in brutis animalibus, quam in diversis generis humani nationibus. CUVIER hancce methodum emendavit. FISCHER vero angulum occipitis addens et foramininis magnitudinem atque formam referens, eam claram, omnes alias methodos conjungentem, et ad omnes varietates, ac minimas quidem notandas, valentem reddidit.

P. CAMPER, Uiber die natürlichen Unterschiede der Gesichtszüge. a. d. holländ. übersetzt von SÖMMERRING. Berlin. 1792. 4.

J. F. BLUMENBACH de generis humani varietate nativa, ed. tert. Gotting. 1795. 8. p. 200. §. 59.

G. CUVIER in methodo simiarum; Vide infra simias.

G. FISCHER in Prodromo craniologiae comparata citato. Tab. I.

127.

DAUBENTON alia est usus linea, a postico margine foraminis occipitalis per marginem inferiorem orbitæ tracta, et comparativa alia horizontali, inter condylos foraminis magni a margine uno ad alterum decurrente, et priorem lineam decussante. Hinc nomen *lineæ occipitalis*. Angulus inter lineas decussantes illi est nota craniorum differentium.

DAUBENTON, Mémoires sur les différences de la situation du grand trou oœcipital dans l'homme et dans les animaux. Mémoires de l'Ac. roy. des Sciences. 1764. p. 568.

WIEDEMANN's, Beschreibung verschiedener Thierschädel. in Ejus Archiv für Zool. u. Zootom. vol. I. p. 22. 5.

128.

Celeberrimi BLUMENBACHII methodus, ut eam propriis auctoris verbis tradam, in eo consistit, quod «crania plura ossibus suis jugalibus versus eandem lineam horizontalem directis, junctim cum maxillis suis inferioribus eidem tabulae una serie imposita retro a vertice intuamur.» «Tunc enim quidquid maxime ad gentilitium craniorum characterem confert, sitve mandibularum, sitve jugalium ossium directio, latitudo calvariae aut angustia, planities frontis aut tuberositas, uno obtutu tamque distincte ita oculos feriet, ut eum adspectum, non inepte, *normam verticalem* appellare liceat.»

BLUMENBACH de generis hum. v. n. ed. c. sect. III. p. 204. Tab. I.

WIEDEMANN; FISCHER locis c.

129.

Ossa jugalia, seu Zygomatica, seu ossa malæ, ex utroque latere faciei, in parte superiore sita sunt. Forma eorum, in homine inæqualiter quadrangularis, ita variat, ut mammiferis sæpius arcum mox formam s. prostrati, mox aliam aemulante, repræsentet. Qua de causa PINEL, ingeniosissimus physiologus et medicus parisiensis, in

hoc osse basin methodi novæ quadrupedum fundavit, addito maxillæ inferioris motu.

PINEL, Recherches sur une nouvelle méthode de classification des quadrupèdes, fondée sur la structure mécanique des parties osseuses qui servent à l'articulation de la mâchoire inférieure.

Vid. Actes de la Société d'hist. nat. de Paris,
Tom. I. P. 1. (Paris. 1792. fol.) p. 50-60.

130.

Maxilla inferior longe discedit ab ea hominis. Facies in primis ejus anterior, mentum hominis referens, sese ita diminuit, aut ita inclinat, ut angulus inde acutissimus originem capiat. Et in adulto semper duplex et synchondrosi est unitum. Adsunt quidem extremitates et rami ascendentes, adsunt proressus condyloidei et coronoidei, sed varia proportione et modulo,